1.º da Lei n.º 1.533/51, contra ato do Excelentíssimo Senhor 

Ministro de Estado da Justiça, consubstanciado pela edição da Portaria n.º 820, de 11 de 

dezembro de 1998, que declarou como posse permanente indígena a área de RAPOSA SERRA 

DO SOL, naquele Estado, com superfície aproximada de 1.678.800 (um milhão, seiscentos e 

setenta e oito mil e oitocentos) hectares de terra.

O Impetrante afirma, em suma, que a referida portaria ministerial padece de 

flagrante inconstitucionalidade, bem como está eivada de vícios de ilegalidade que a tornam nula.

Sustenta, para tanto, que a terra indígena, de que trata o ato administrativo ora